comunidad tiene derecho a conocer con precisión cuántos recursos se están 

comprometiendo y cómo se justifican. 

Dato crítico para la comunidad (advertencia): - Al revisar los tres contratos firmados 

por el Resguardo, el costo acumulado destinado a rituales asciende 

aproximadamente a $330.000.000 (trescientos treinta millones de pesos). - Este valor 

no corresponde a un solo evento, sino a la suma de varios contratos, lo que exige un 

análisis agregado y no fragmentado. 

Situación observada: - En el contrato analizado se reconocen tres (3) actividades 

ancestrales con un valor específico.